Multa Patres de hâc aquâ non haustâ à Davide, sed libatâ Deo. Vide Ambrosium lib. 1 de Jacob et vitâ beatâ, cap. 1; Chrysost. in Psal. 50. Vides quomodo David castigatus de priori concupiscentiâ, postmodùm cautor est factus: et qui corpus adamaverat, aquam desideratam et necessariam, et sitiens bibere noluit, et victor sui factus est. Vide Nazianzenum oratione de pauperum amore, et Gregorium latè in Registro lib. 9, epist. 59: «David, inquit, qui alienam uxorem tulerat, et pro sua culpâ valde fuerat flagellatus, aquam bibere longè post de Bethlehemiticâ cisternâ voluit, quam cùm ei fortissimi milites detulissent, bibere noluit, eamque fundendo Dominus libavit; licebat enim bibere, si voluisset, sed quia illicita se fecisse meminerat, laudabiliter abstinebat; et qui priùs pro culpâ suâ morientium militum sanguinem fundi non timuit, postmodùm si aquam bibet, etiam viventium militum sanguinem se fudisse judicavit.»

Ex hoc loco colligunt aliqui sacrificium, et libamina fieri posse ex aquâ purâ, tametsi de hujusmodi aquâ nihil in Scripturâ proditum habemamus. Quod confirmari potest ex lib. 1, cap. 7, v. 6: «Convenerunt in Masphath, hause runtque aquam, et effuderunt in cospectu

Domini. Plura nos ibi de aquâ effusa, quo vide. (1)

VERS. 18. — **ABISAI QUOQUE FRATER JOA** **LIUS SARVIÆ PRINCEPS ERAT ē TRIBLS.** Quinam fuerint hi tres, quorum princeps dicitur Abisai, obscurum est: illud mihi certum, non esse tres illos, qui in primo robustorum ordine numerati sunt. Certum præterea mihi, tres illos esse, de quibus proxime, qui aquam de cisternâ haustam ad regem detulerunt. Qui verò fuerint alii duo, non facile exploratu est. Quidam ex illis esse opinantur, qui cap. 21, in variis præliis quatuor filios Arapha giganteæ molis occiderunt, quorum unus fuit Abisai, de quo nobis hic sermo, qui interfecto Jesibenob deficiente regem liberavit ab hostili ferro. Alter suis videtur Sobath, qui Saph giganteæ itidem magnitudinis extrinxit. Tertius Adeodatus, seu Jonatham filius Samaa; nam hi etiam duos alios interemerunt gigantes, filios similiter Arapha. Qui id videri possunt hic non nominati, quia satis ex capite illo 21, illorum nomen et gloria celebrata sunt. Ita tenent ex interpretibus multi, in quibus est Lyra et Hieronymus ex Hebraeorum sententiâ in eorum Traditionibus. Neque id omnino mihi displicet, licet eò magis propendeam, ut existimem secundum in illo ordine esse Banaiam, de quo mox.

IPSE EST, QUI LEVAVIT HASTAM SUAM CONTRA TRECENTOS, QUOS INTERFECIT. Quando hæc acciderint, non constat; forsitan tunc accidit, quando quatuor bella ultima contra Philistæos secunda gessit David; aut quando lib. 2, cap 5, bis contra illos à Davide pugnatum est. Neque constat, an uno tantum congressu, vel pluribus, diversisque temporibus trecentos occiderit; ad utrumque enim et textus patet, et littera trahi posse videtur non difficultè: suum tamen cuique judicium liberum relinquo. Nunc ad illud egregium factum de aquâ per media inimicorum tela reportatâ, quod cum duobus aliis commune fuit; hoc præterea additur militaris virtutis illustrè documentum, quòd tantam hostium multitudinem aut uno, aut pluribus congressibus pugnando sustulerit. Quàm fuerit Abisai strenuus, et ad quidlibet audendum impavidus, ipse ostendit lib. 1, cap. 26,